non cōtinentur: sed be-

ne continentur illi qui

mihi seruiebat bona fi-

de, & quos habebā nu-

mero meorum, & etiā illi

quos alij obligauer-

ram. secus autem si pi-

gnori accepissem ali-

quos seruos: quia illi non continētur. Sed nunquid continebuntur

illi mei serui quorum operas aliis locabam? Et dicitur quod sic: non

autem continebitur ille meus seruus qui erat emptor & vendor

seruorum causa lucri: nec etiam mancipia venalia: nisi ego testator

hoc voluisse, & hoc appareat: nec vicarij seruorum meorum or-

dinarij: sed illi qui sunt mihi cōmunes cum alio, bene continen-

tur meorum appellatione. Hoc dicit vsque ad. l. nummis. Viuianus.

I scribuntur. vt legati.

m Vos. pleno. scilicet saltem quo ad opinionem, vt bonae fidei

pos. vt subiicit. Vel dic pleno iure: sed non solus.

n Non continebuntur. quia nec quo ad opinionem sunt eius qui ha-

bet vsumfructum: & hoc si fructuarius leget suos seruos: secus si

proprietatius: vt. j. l. prox. Accursius.

o voluit contineri. scilicet expressim: vt infra de auro & argen. leg. l.

Quintus. §. argento. Vel aliud est cum dicit suos, vt hīc. aliud cum

dicit qui sui sunt: vt ibi, si quidem in testamentis, &c. vt. j. de regu-

iur. l. in testamentis. Sed argu. contra. s. ad Sila. l. j. s. j. & facit infra

ad. l. nuper. & supra eod. l. cūm suā.

p Debitor. sic. C. de pign. act. l. pignus.

q Nequaquam. nisi volente debitore erant in vsu creditoris: vt in-  
fra de supel. leg. l. legata. §. fina. & facit supra qui satisda. cog. l. scien-  
dum. §. creditor.

r Locabat. vt tamē per  
dies necessarios sibi vtā  
tur: aliā mercis nomi-  
ne magis continentur:  
vt. j. de auro & argen.  
leg. l. cūm testamento.

s Eum. testatorem:  
t Exercebat. emendo &  
vendendo seruos:  
u Mancipia. venalia.  
x Sentientis. scilicet te-  
statoris.

y Mercis. scilicet ex in-  
terpretatione non ser-  
uata significatione vo-  
cabuli: vt supra de tri-  
bu. l. j. §. j. & j. de verbo.  
signi. l. mercis.

z Non contineri. in lib. R.  
est non: sed in lib. Io. est  
cancelatum. & pro R.  
est. j. de pec. lega. l. ser-  
uo manumisso. & supra  
eo. l. cūm suā. &. j. de  
fun. instru. & instru. leg.  
l. quās tū. §. Celsius. &  
j. de libe. lega. l. cūm ita.  
in fin. Item pro eo, quia  
magis officiis alterius. i.  
ordinarij sunt parati. l.  
si seruus. s. de pecu.

a S I quis. Continentur.  
S vt & s. titu. j. l. v.  
§. j. & j. de verb. sign. l.  
pupillus. §. f. & supra de  
condi. insti. l. j. in f. nisi  
contra probetur sensi-  
se: vt. s. eod. l. Julianus. §.  
seruos. in fin. Accursius.

\* F. o. fuit  
N V M M I.

N vmmis.] CASVS.  
Legaui cibi decē  
libras Bononinorum,  
& deceſſi: & non appa-  
ret nunc de quibus Bo-  
noninis sensi, vtrum de  
grossis, vel de paruis:  
nec apparet qualem v-  
sum intelligerem in vi-  
ta mea cum nominabā  
Bononinos: nec appa-  
ret qualitet illi de regio-  
ne mea hoc intelligūt:  
nec aliqua parte testa-  
menti mei sunt nomi-  
nati taliter Bononini  
quod possit intelligi de  
certis, id est grossis, vel  
de paruis. certe. x. libræ

Bononinorum paruorū legatæ videntur. si autem aliquod de præ-  
dictis quatuor appareret, illi standum esset. Viuianus.

b Exiguiores. vt. s. titu. i. j. l. si ita sit ad scriptum. in fin. cum suis con-  
cōt. Sed contra. j. de auro & argen. leg. l. qui lancem. Solu. vt no. su-  
pra titu. i. j. l. apud Julianum. §. Seio.

c Consuetudine. locutionis: vt supra titu. i. j. l. si seruus plurium. §. firi.  
non vnu: vt infra de vi. triti. oleo que lega. l. cūm certū. quæ est contra.  
est tamen arg. contra. j. titu. j. l. si cui. & infra de ali. & ciba. lega.  
l. alimenta. Accursius.

d Ex regione. expone. id est, consuetudine regionis. & facit infra de  
regu. iur. l. semper.

e Ex contextu. sic supra de testa. l. heredes. §. j. & infra de verbo. ob-  
lig. l. Titia. §. idem respondit.

f Apparere. quales legati sunt, ex aliis quoque appatere potest: vt.  
s. de leg. j. l. si seruus plurium. §. f. & j. de vi. triti. & oleo leg. l. cum cer-  
tum. quæ sunt contra. secundum Io. & facit. j. de verb. oblig. l. inter  
stipulantem. §. si stipulante. & j. de supel. lega. l. Labeo. Accursius.

**C**hartis.] **CASVS.** Legauit tibi chartas meas vel tabulas meas ad scribendum paratas. certe non continentur legato libri facti vel scripturæ. Viuianus.

**a** Nemo dicet. nisi vt. s. eo. l. librorum. §. libris. Accursius.

**b** **C**VM in substitutione. Hanc legem intelligas planam esse per casum positum supra eo. l. in repetendis.

**CHARTÆ.** Viuianus.

\* scripturas.

**c** Continentur. appellatione ergo legatorum libertates continentur. Sed contra supra de transactio. l. j. §. imperatores. Sed dic ut ibi.

**Q**væsitum.] **CASVS.** Titius ita legauit libertas suæ, quamvis hoc non sit hinc in litera. Pamphilæ libertas meæ fundum Titianum cum instrumento & cum iis quæ in eodem fundo erunt cum moriar, dari volo. mortuo testatore allegabatur per heredem contra Pamphilam, Stichum seruum ex dicto fundo abductum ante annum mortis testatoris, & disciplinæ per testatorem traditum, & postea in dictum fundum non reuersum: & id est eidem Pamphilæ non deberi ex dicto legato dictum Stichum. quæsitum fuit, an deberetur Pamphilæ dictus Stichus? Et dicitur quod sic, si testator misit eum tantum causa studendi, non quod transferret eum de fundo ad alium locum. [MÆVI FILLI.] Titia fecit testamentum, & instituit sibi heredem filium suum Mævium in maxima parte bonorum suorum: & alium filium suum pone Titium in superfluo: & postea ita in eodem testamento locuta fuit dicto Mævio: Mævi filii contentus esse debes fundo meo Semproniano cum suis inhabitibus, id est familia, & quæ ibi erunt, pro eo quod iam tibi maximam partem facultatum mearum dedi supra in eodem testamento. postea legauit quibusdam duos seruos qui erant in dicto fundo. facto testamento eadem Titia misit talem epistolam dicto Mævio filio suo: argentum autem omne & supellecitem quæcumque habeo, tibi dono: & quicquid habeo in prædio Semproniano quod tibi reliqui in testamento meo. modò mortua testatrix queritur hinc de tribus. Primum est, an nomina debitorum & nummi qui & quæ erant in dicto fundo, pertineant ad dictum Mævium? Et respondetur quod non: nisi manifesta voluntas defunctæ approbaretur per Mævium quod voluerit ei legare dicta nomina debitorum & nummos. Secundum est, an pertineat ad Mævium supellex quæ in aliis prædiis & domibus esset, & etiam argentum? Et respondetur quod non: nisi Mævius proberet quod hoc placuit testatrix. Tertium est, an serui existentes in dicto fundo quos testatrix legauit aliis in testamento, vt dictum est: pertineant ad dictum Mævium? Et dicitur quod non. [PÆDI A.] Legauit Titio prædium Titianum & Seianum, sicut à me dicta prædia possessa sunt: & quæcumque in dictis prædiis erunt cum moriar. queritur, vtrum pertineant ad Titium ex legato mancipia quæ in dictis prædiis morata fuerunt causa operis rustici, vel alterius officij: item omnia alia quæ in dictis prædiis fuerunt tempore mortis meæ? Et dicitur quod sic. [PETO.] Petij ab heredibus meis ut viderent producentis aureis fundum meum Campanum cuidam meæ alumne quæ vocabatur Genesia, ita ut est dictus fundus. queritur, nunquid debeantur Genesia reliqua colonorum quæ erant in dicto fundo tempore mortis meæ? Et dicitur quod non. alia autem quæ erant in dicto prædio, bene debentur ei. [ILIVD.] Legauit Titio argentum meum. certe cedet legato argentum factum, puta scyphi & scutellæ argenteæ. Item cedet infectum: puta illud quod est in massa. Si autem legauit Titio marmora mea, non cedet legato nisi ruditis materia. & est ratio inter prædicta duo, quia argentum factum bene potest reduci in massam: sed statua vel aliquid aliud de mar-

A more factum non potest reuerti ad rudem materiam. [COCV M.] Legauit tibi versicoloria mea. certe continentur legato etiam quædam purpura quæ vocatur coccum: de qua dixi supra eod. l. si cui. §. sed coccum. Item continentur quædam aliae purpuræ, scilicet coracinum, & hyginum, & melinum. nam ita bene designantur suo nomine dictæ tres purpuræ, & sunt diuersi coloris, sicut coccum & purpura: & dicas in litera, porrò, pro certe: & quin minus, pro quod non. & repete, nemo dubitauit: & dic, certe nemo dubitauit quod coracinum, aut hyginum, aut melinum non minus suo nomine designantur, quæ coccum vel purpura. & ita est plana lex. [CVM VIR.] Legauit vxori meæ ea quæ eius causa parata sunt. venit post mortem meæ vxor mea, vel ea mortua heres suus ad prætorem qui cognoscebat de fideicommissis & legatis, & petebat ab herede meo mon solum res quas paraueram p vxore mea, sed etiam res æstimatas quarum pretium erat in dote. certe non obtinuit, nec obtinere debuit petitio dictæ meæ vxoris, vel heredis eius coram dicto prætore quantum ad dictas res æstimatas, nisi in usum dictæ meæ

cum suis inhabitantibus, id est, familia, & quæ ibi erunt. Quæsitum est, de nominibus debitorum, & numeris. Eadem epistulam talem emisit. Argentum omne, & supellecitem, quodcumque habeo, tibi dono, & quidquid in prædio Semproniano habeo. An supellex quæ in aliis prædiis vel domibus esset, ad Mævium pertineret: & an serui quos ex eo fundo aliis legauit. Responsum est, nomina & numeros non videri deberi: nisi manifeste de his quoque legatis voluntas defunctæ adprobaretur. seruos ex eisdem fundis aliis datos deminuisse filij legatum. de argento & supellecili quæ alibi esset, eum cuius notio est, æstimatur: vt id obtineat, quod testatori placuisse à legatario adprobabitur.

**Ea** videntur esse in fundo, quæ ibi sunt ut perpetuo sint.

Prædia quidam reliquit adiecit his verbis: Vti à me possessa sunt, & quæcumque ibi erunt cum

vxoris datæ fuissent per me. nam tunc semper dicto legato cedent, siue ab ipsa vxore, siue ab alio comparatæ fuerūt, & mihi in dotem datæ estimatæ, & à me in usum eius datae & paratae: & ita etiam relatum fuit apud quendam iurisconsultum qui vocabatur Aburinius Valens. [REBV S QVÆ.] Legauit Titio fundum Titianum, & res quæ in eo fundo sunt. certe cedent legato illæ res quæ consueverunt esse in dicto fundo, quamvis per aliquem casum nunc non sunt ibi: non autem cedunt ea quæ non solebant ibi esse, quamvis sint ibi nunc per aliquem casum. & hoc dicit hinc. §. qui satis bonus est. Viuianus.

**d** Fundum. mala videtur esse Grammatica: sed dic, fundum legali cum instrumento, & cum his quæ in eo erunt cum moriar: vt infra de fun. instru. & instru. leg. l. Seiæ. §. Pamphilæ.

**e** Contentus. per quod videtur legasse: vt. s. tit. j. l. peto. in princ.

**f** Et nummis. scilicet an continetur legato: & hæc est prima quæstio.

**g** Eadem. scilicet mater testatrix. alias eidem, scilicet filio. Accursius.

**h** Omne. hinc oritur dubitatio ex eo quod subiicit, quodcumque, &c.

**i** Quodcumque. alias quancumque, scilicet supellecitem: vel quodcumque, scilicet argentum.

**k** Ad Mævium pertineret. secunda quæstio.

**l** Aliis legauit. scilicet continetur legato. & est tertia quæstio.

**m** Responsum est. responsio primæ.

**n** Nummos. quos habebat testatrix in aliis suis prædiis secundum quosdam: imò quos habebat in prædio Semproniano, sed ad tempus: vt infra eo. l. si chorus. §. j. & l. si ita. & supra titu. j. l. Gaius. & de hered. instit. l. ex facto. §. terum. & infra de fun. instru. & instru. leg. l. quæsitum. §. Papinius.

**o** Seruos. respon. tertæ quæstionis.

**p** Datus. id est, relictos.

**q** Deminuisse. nam per speciale derogatur generali: vt & supra eodem. l. vxorem. §. felicissimo. & infra de vi. triti. & oleo leg. l. ij. & de auro & argen. l. ij. & de pecu. leg. l. seruo. & infra de supel. leg. l. legata. in princ.

**r** De argento. Solu. secundæ quæstionis.

**s** Probabitur. Sed quid in dubio? Respon. id tantum quod in prædio Semproniano habetur, videtur relictum: nam & illa demonstratio, & quicquid in prædio Semproniano, &c. superiora potest restringere: vt. j. de penu. leg. l. nam quod. §. fin. Sed contra. j. de fun. instru.

instru. & instru. leg. I. quæsitum. §. j. & infra de ali. lega. l. à filio. Sed ibi quia talis apparebat voluntas testatoris: vel dic ut in eis dixi. Accursius.

a Fuerunt non ad tempus, sed perpetuò destinata. & facit. j. de fun. instru. l. Seiæ. §. finali. & l. prædia. §. j.

b Ducentorum id est pro cc. aureis vos heredes detis fundum alumnae meæ. quod legatum valet: vt. s. titu. i. j. & si æquo. vel dic talem agru qui valet tantum: quia forte tatum emerat defunctus.

c Non legata. sicut nec cætera quæ fuerunt ibi ad tempus. & facit. j. de fund. instru. & instru. le. l. Seiæ. §. fin. & l. prædia.

d Ea. scilicet specificata.

e victa. omnia enim metalla superat sua specificata, potentia: quia nullo modo extinguitur specificatione. lana autem & cypressus siue marmor vincuntur à suis specificatis, cum ad sua ultra non redeant initia: & plerumque, vt lana & cypressus, & similia, vt farina, nomen etiam perdunt vel amittunt. metalla autem & si sint specificata, ius habent ad rudem massam redeundi, nec nomen suum perdunt. nam si anulus est, non minus aureus vocatur: sed vestis nunquam lana: sicut nauis cypressi non cypressus dicitur. & facit. j. eo. l. lana. & l. heres. §. j. & de auro & argento lega. l. Quintus. i. j. & j. de acquiren. rerum domi. l. in omnib. & l. sequen. Iteni facit j. de auro & argen. leg. quam granâ l. cum aurum. circa pri. vocant. cora. & l. & si non sunt. §. j. Accursius.

f Dubitauit. vt. s. eo. l. si cui. §. penul.

g Quin minus. id est no.

h Porro. pro. certe. & sunt isti colores pannoru, de quibus dixi. s. eo. l. si cui. §. fina.

i Ego. Paulus aduocatus mulieris.

k Nec obtinui. aliás, obtinuit, scilicet mea opinio. cum ergo acquiescat sententiæ Pauli, & in corpore iuris ponitur, lex generalis. & facit supra eo. l. hoc legatum. & j. de auro & argen. lega. l. Quintus. & statim hinc subiicit.

l Rebus. facit infra eo. l. seruus qui in fundo. cum suis concor. & supra eo. l. qui saltum. & infra de vsumfru. leg. l. generali. §. j. & j. l. prox. §. j. Accursius.

S 1 chorus. ] CASVS. Legauit tibi chorom seruorum. perinde poteris petere singulos, ac si singulos tibi legasset. & idem est, si legasset tibi familiam seruorum. [HIS V E R B I S.] Legauit Titio fundum Seianum, & quæ ibi mobilia mea erunt me mortuo. inuenitur in dicto fundo pecunia à me ibi deposita causa mutuandi eam: & pecunia quam ibi deposita causa præsidij, doff. Infort.

nec quibusdam bellis ortis in ciuitate me expediuisse. quæritur, nunquid istæ pecunia continetur legato? Et dicitur quod prima non, secunda sic: & est ratio: quia prima pecunia est propria pecunia: & est fragilis, id est valde mobilis: & ad hoc fuit à me posita in dicto fundo, ut inde moueretur causa mutuandi, vt dictum est: & ideo non est mirum, si non continetur in dicto legato. & ita audiuit Proculus dicentes senes rusticos. Secunda autem pecunia quæ fuit à me deposita in dicto fundo causa præsidij, dicitur peculium, & non est ita fragilis & mobilis sicut prima: & ideo non est mirum si continetur in legato. [A R E A.] Legauit Titio quandam meā aream, & postea feci super eam domum, & postea destruxi domū, & remansit area sicut erat prius. certe debetur legatario dicta area: quāuis ei non deberetur, si dicta domus destructa non fuisset. sed pone q̄ legauit Titio seruū meū Stichum. postea heres meus manumisit eum antequam traderet Titio. & postea rediit in seruitutem dicti mei heredis. certe poterit eum Titius legatarius petere. per factum enim heredis peruenit ad libertatem. Viuianus.

m Si chorus. seruorum cantentium cum instru mēto quadam musico quod dicitur chorus. habet & alias significaciones: vt. s. de ædil. edic. l. eiusdem. Accur.

n Familia. seruorum. sic ponitur infra si famili fur. fe. dicatur. Accursius.

o singuli. quo ad hoc vt omnes peti possint: & legato cedunt quo ad quid: tamen aliud est: vt supra titu. j. l. i. j. & i. i. j. & v. & vj. Idem veritatē re quod ad actionem de euictione: vt supra titu. cum glo. sup i. l. si domus. §. j. & supra verbo, maius de euictionibus. l. serui res ecclesiæ Senonen. canonicos. extra de officiis archid. Vide Eras. chil. 4. cent. 6 prouer. z.

p Facitassent. aliás facitasset. id est facere cōficiasset. vel testatores. aliás accidisset. Accursius.

q Fragilem. id est de facile potest perdi. sic. C.

r seponeretur. habet & alias significaciones: vt not. supra de pecu. in rubr. & facit ad. §. fina. infra codem. l. si ita. cum suis concor.

s Non poterat. contra videtur. s. titu. j. l. si areæ. & s. titu. j. l. seruum de adim. le.

filiij. §. si areæ. Solu. hīc fuit mutata voluntas, vt & ibi, & in l. seruū l. cum res. §.

filiij. §. si areæ. plene not. Item facit infra de sol. l. qui res. §. aream. & area j. de so-

infra de verbo. obligat. l. inter stipulantem. §. sacram. & c. §. de vsumfructu. l. Vide An-

l. qui vsumfructum. in princip. & l. si non in area. Sed contra supra to. Aug. lib.

quibus mod. vsumfruct. amit. l. repeti. §. fina. Sed aliud in vsumfructu, l. c. 3.

cc. 1. 27. §. i. j. & s. titu. j. l. seruum de adim. le.

filiij. §. si areæ. plene not. Item facit infra de sol. l. qui res. §. aream. & area j. de so-

infra de verbo. obligat. l. inter stipulantem. §. sacram. & c. §. de vsumfructu. l. Vide An-

l. qui vsumfructum. in princip. & l. si non in area. Sed contra supra to. Aug. lib.

quibus mod. vsumfruct. amit. l. repeti. §. fina. Sed aliud in vsumfructu, l. c. 3.

UNED

L L

**a** Peti potest. aliás peti non potest: & tunc nullum est contra. aliás est, peti potest: & tunc est contra. j. de solu. qui res. s. aream. & j. de adi. lega. l. si seruus. in fin. & l. cum seruus. Solu. vt not. in d. s. aream. vel hīc viuente testatore redit in seruitutem, & postea ex voluntate noua voluit peruenire ad legatarium: vt dixi. s. proxi. s. & est arg. huius solutionis. j. de adi. lega. l. iiiij. & facit supra quib. mod. vslsfruct. amit. l. repeti. s. fin. & le. quid tamen. s. j. & s. titu. i. j. l. filiusfa- miliás. s. fin. & supra proxi. s. cum suis cōcor. Viuianus.

**C** Oniunctim.] **CASVS.** Ita dixit testator, Instituo mihi heredes Titium & Seio. certe quia cōiuncti sunt re & verbis: cōcursu diuidēt hereditatem meā, id est per medium. sed & si ita dicat testator, Lego Titio & Seio fundū Corneliam, erit idem in hoc legato quod dixi in hereditate. Viuia.

**b** Concursu fieri. hoc autem contingit siue re & verbis, siue re tantū, siue verbis tātū fit cōiunctio: vt. s. de vslsfruct. l. j. s. interdum. sed aliás duo vltimi dicūtur disiuncti: vt. C. de caducis tollē. s. his ita. & facit. s. eo. l. qui duos. & facit. j. eod. l. re coniuncti. & j. de verbo. signi. l. tripli- ci. Accursius.

**S** Eruis.] **CASVS.** Legauit Titio seruos meos, siue pueros, siue non. certe continentur ancillæ: sed non ecōtra, id est ancillis vel puellis legatis non continētur serui & pueri. si autem legauit ei mulieres meas, etiam virgines debētur. & idem in masculis. sed si legauit ei pecudes meas, continentur boues, & cætera iumenta. si autem legauit ei armētum, continentur boues, & nō oues & capræ. si autem legauit ei oues meas, non continētur arietes, & agni: quāuis continentur legato grege ouium mearū. Viuia.

**c** Commune nomen. imò est masculini sexus: sed hīc dicit, quasi: & fit ex legis interpretatione. sic ergo masculinū concipit fœmininū, sed non conuertitur nisi in casibus: vt not. s. titu. i. l. si ita sit scriptū, & facit. s. eod. l. qui duos. & infra de verb. signi. l. detestatio. s. j. & l. illa verba. s. pueri. & s. de ado. l. hoc autem. s. j.

**d** Virgines. vt & j. de verbo. signi. l. mulieris. in prin. & hoc largè accepto vocabulo: aliás pro corrupta tantū: vt. s. de ædili. edic. le. quæritur. s. mulierem. & de act. empt. le. ex empto. s. si quis virginem. Accursius.

**e** Pecudibus. pecus pecudis vel pecoris, generale nomen est ad ea quæ gregatim pascuntur: vt supra eo. l. legatis. s. pecoribus.

**f** Armento. facit. j. de verb. signi. l. boues. in princip.

**g** Agnos. qui sunt minores anno: nisi confuetudo patriæ aliter se habeat: vt supra eo. l. cūm quæreretur. in princip.

**S** Eruis.] **CASVS.** Legauit Titio fundum Seianū sicut instructus est. de eo fundo aufugit postea seruus Stichus: & post mortem meam capit eum heres meus. certe continentur in dicto legato dictus Stichus. Viuianus.

**h** Cedit. quia non intelligitur ibi morari, vbi est in fuga: vt. s. de ser. expor. l. si Titius. & facit. j. eo. l. si ita. cum suis concor.

factus sit: postea peti potest. **a**

**LXXXI.** IDEM libro trigensimo- quinto Digestorum.

**C** Oniunctim heredes institui, Caut coniunctim legari, hoc est, totam hereditatem, & tota legata singulis data esse, partes autem concursu fieri. **b**

**Masculinum genus concipit fœmininum, & non econtra.** Bartolus.

**LXXXI.** MODESTINVS libro nono Differentiarum.

**S** Eruis legatis etiam ancillas quidam deberi rectè putant: quasi commune nomen. vtrunque sexum contineat. Ancillis verò legatis masculos non deberi nemo dubitat, sed pueris legatis etiam pueræ debentur. id nō æque in puellis pueros contineri dicendum est. Mulieribus verò legatis etiam virgines **d** debentur: sicut viris legatis etiam pueros deberi respondetur. Pecudibus **c** autem legatis, & boues & cætera iumenta continentur. Armento **e** autem legato etiam boues contineri conuenit: non etiam greges ouium & caprarū. Ouibus legatis, neque agnos, **g** neque arietes contineri quidam rectè existimant. Ouium verò grege legato, & arietes & agnos deberi nemo dubitat.

**Qui fugit, dicitur esse in loco à quo fugit.** Bartolus.

**LXXXII.** IDEM libro nono Regularum.

**S** Eruis qui in fundo morari solitus erat, si fugerit, licet post mortem testatoris adprehendatur, fundo legato vt instructus

**Q** Vod his verbis. **J. CASVS.** Institui mihi heredem Titium, & ita ei dixi: Quicquid ex hereditate bonisve meis ad te peruererit, restituas Seio cūm morieris. me mortuo tenuit Titius bona mea per. x. an. & habuit inde fructus & pecorum fœtus, & decepsit. nunquid tenetur heres Titij dare fructus Seio prædictos & fœtus? Et dicitur quid non, sed alia omnia sic. Sed pone q̄ in dicto testamento reliqui quatuor meis libertis fundum Tit. anū per fideicommissum, & volui & dixi quid si aliquiseorum decederet, pars sua dicti fundi ad alios pertineret. & cum extremus eorum deceperit, dixi quid pertinere dictus fundus ad posteros omnium dictorū libertorum. evenit ita quod omnes liberti decesserunt, & vltimò dedecens non reliquit liberos, sed vnum libertum suū. nunquid liber tus liberti extremi veniet ad fideicommissum? Et dicitur q̄ non. Viu. **i** Viuus. aliud si in hereditate eos inuenisset, & aditionis tempore, à defuncto fortè, vel etiā ab ipsa hereditate dudu perceptos. R.

**k** Vice. quæ sint vice fructuum, habes. s. de vslsfruct. le. vslsfruct. & l. prædiorū. & l. in pecudum. s. de peti. hered. le. mercedes.

**l** Proponi. si testatoris mentem benignè exaudiās, licet verborum rigor contra fortè suadeat: vt. j. ad Trebel. l. baliſta. & s. de vslsfruct. le. in fideicommissi. s. nonnūquam. Vel lex illa, baliſta, non obstat: quia ibi dixit testator, quanta cūque pecunia ex hereditate siue ex bonis meis ad eum peruererit. at hīc non dixit nomē pecuniae. Itē lex illa de vslsfruct. nō ob. quia ibi aliud apparebat ex voluntate defuncti, & ex verbis e-

ius. & facit. j. tit. i. j. l. qui fructus. & j. ad Trebel. l. heredes. in princ. Item contra. j. de dote præleg. l. iij. s. fi. in fi. s. Solu. vt ibi.

**m** Idem testator. vt si quis nollerit, alij haberent. Item vt altero deficiente ad alios. Item post mortē vltimi ad posteros. nā liberti non continentur appellatione posterorum. sic. j. de gradib. l. iurisconsultus. s. parentes. & C. de fideicomis. l. cūm acutissimi.

**C** vi quæ.] **CASVS.** Legauit Titio omnia ea quæ habeo Romæ. certe cedunt legato non solū ea quæ sunt intra muros ciuitatis Romæ causa custodiæ, sed etiam ea quæ sunt in horreis extra vrbem positis, dum tamen sint intra continentia ædificia. Viuianus.

**n** Debentur. scilicet sicuti intra vrbem: quia nec hæc nec illa debentur, si sunt causa custodiæ: aliás secus si perpetuò. hoc enim solum quarebatur, scilicet quatenus extenderetur ratione appellationis secundū R. & sic facit. j. de auro & argen. leg. l. si vxori. s. j. & s. eod. l. si chorus. s. j. & l. quæ situm. s. fina. & j. l. si ita. cū suis concor. quæ omnia essent contraria, nisi sic exponeretur. & facit. j. de penu. leg. le. nam quod. s. si ita. & j. de verb. signi. l. i. j. & l. vt Alfenus. & l. ædifica. & l. qui in continentibus. & l. collegarum. s. j.

**N** Vper.] **CASVS.** Legauit Titio fundum Seianum, & non dixi, Lego Titio fundum meum Seianum. ita tamen volebam

Titium

**M E V M .** Titum habere secundum, si meus esset. certe non habebit Titius fundum, nisi sit meus. unde distingue: aut legavi certum corpus, aut incertum. si certum lego corpus: & ita dico, fundum meum Seianum lego Titio: aut est meus fundus, & debetur legatario: aut no, & similiter debetur legatario, si sciuī ego testator alienum esse. si verò incertum corpus legavi, & ita dixi: Vinū meum vel vestem meā lego Titio: tūc istud vinum & illa vestis quod & quae est meum vel mea, debetur legatario, & non alia: nisi ego testator habebam numero meorum ea quae no sunt mea. tūc enim debebuntur legatario: & hoc quando dictū verbum, meum vel meam, adiectū est ad præsens tempus, vt posui in exemplis. si autem in tempore mortis collatū est, tunc habetur pro conditione, & ita demum debetur legatario, si inuenietur testatoris tempore mortis, & non aliis: puta ita dixi, vestē quae mea erit cum moriar, lego Titio: & Stichū qui meus erit cū moriar, lego Titio: & multo magis si dixi ita Stichum lego Titio, si meus erit cū moriar. quidam tamen dicebat quod pro demonstratione accipitur in hoc casu. sed no est verum, immo pro conditione tātū, vt dictum est. Viuianus.

a Hoc meum. scilicet vocabulo.

b No hoc verbum. quod non fuit appositorum, vt idē dicat quis legatū deberi: licet res no fuit testatoris, quia non debetur: vt magis inspi-

ciamus mētem defuncti, qui voluit ita valere si suū esset. no aliter.

c Et idē quia demum probata voluntate defuncti non valet in alieno, idē, &c.

d Meum. quia dixit, Stichum seruum meum: vel qui est meus.

e Conditionem. tenet ergo legatū: licet res aliena sit, dummodo testator sciat: aliis non nisi in casibus: vt. C. eod. l. cūm alienam.

f Illius sint. scilicet tempore testamenti: vt. j. de auro & argen. leg. l. si ita. & l. medico. in princip.

g Quod. scilicet quod non intelligatur, nisi sit suum quando est incertum corpus.

h Habuerit. vt. & s. eo. l. suos.

i Responsum est. vt. j. de vino triti. & oleo leg. l. j.

k sermonem. certi vel incerti corporis, non est vis, quando est de futuro.

l Conditione. vt non debeatur si non est suum.

m Pro demonstratione. quae non vitiat legatum, licet sit falsa: vt. j. de condit. & demonst. l. demonstratio.

S i ita.] **C A S V S .** Legavi Titio domum meam, & omnia quae in ea domo erunt cū moriar. certe cedet legato illud meū quod ibi non solebat esse, quamvis aliquo casu absit: non autem cedet illud meum quod ibi no solebat esse, quamvis in aliquo casu ibi sit. Item no cedent nummi ad diem exacti per me à debitoribus meis ut aki mutuarentur, quos numeros in dicta domo reposueram. Sequens lex dicit quod appellatio legati continetur fideicommissum, & donatio causa mortis. Viuianus.

n Cū moriar. subau. Titio lego.

o Ad diem. id est, in termino. vel id est vt ad tēpus teneret exactos, & postea collocaret. Sed quid si proposito retinendi ibi, vt thesaurus: Responsecus: vt supra eod. l. si chorus. s. j. nisi mutato proposif. Infort.

A to redeant in primam causam, quia tunc non deberetur: vt. s. titu. j. l. antepen. in princ. & facit. s. eod. l. qui filium. & de heredi. institu. l. ex facto. s. rerum. & j. de auro & argen. lega. si vxori. s. j. & s. eod. l. si fundum. & s. de pecu. l. id vestimentum. & infra de penu. leg. l. nam quod. s. j. & supra titu. j. huiusmodi. s. legatum. & supra eodem. l. qui concubinam. s. fin. & l. qui saltū. & l. quæsitum. s. fina. & l. si chorus. s. j. & infra de fundo instru. & instr. leg. l. Scia. s. Pamphilæ. & s. Tyrannæ. & l. prædia. & l. quæsitum. s. Papianianus. & l. cūm de lanionis. s. Sabinus. Ac cursius.

sed alio iure vtimur.

**I** Inspici debet vbi res esse solent perpetuo, no vbi casu defunt vel absunt. Bartolus.

#### LXXXVI. PROCVLVS libro quinto Epistularum.

**S**i ita legatum est, Domum, que mea ibi erunt cū moriar: nūmmos ad diem exactos à debitoribus, vt aliis nominibus collocarentur, non puto legatos esse: & Labeonis distinctionem valde probo, qui scripsit, nec quod casu abeflet, minus esse legatum: nec quod casu ibi sit, magis esse legatum.

#### LXXXVII. PAVLVS libro quarto ad legem Iuliam & Papiam.

**E**t fideicommissum, p & mortis causa donatio appellatio ne legati continetur.

#### LXXXVIII. IDEM libro quinto ad legem Iuliam & Papiam.

**I**Ana legata, vestem quae ex ea facta sit, q̄ deberi non placet. Sed & materia legata: nauis, armariūmve ex ea factum non vindicetur. Nave autem legata disoluta: r̄ neque materia, neque nauis debetur. Massa autem legata, scyphi ex ea facta exigi possint. u

#### LXXXIX. IDEM libro sexto ad legem Iuliam & Papiam.

dente die legati: alioquin contra: vt. s. ti. ij. l. seruum filij. s. si pocula. & nota. s. titu. j. l. mortuo. j. respon. Azo. & hac ratio est supra cod. l. quæsitum. s. illud. & l. si cui lana. & infra de acquiren. rerum domi. l. omnibus. & l. sequentibus.

r Non vindicetur. quia aliud si materia, & aliud si nauis: vt supra de pigne. act. l. si conuenerit. s. si quis ea.

f Dissoluta. scilicet ea postea.

t Debetur. quia esse definit: securis si refecta sit eadē carina non mutata: vt supra tit. j. l. quod in rerum. s. fi.

u Exigi possint. quia aurum esse minimè definit: vt not. supra eod. l. quæsitum. s. illud. Sed cōtra hoc videtur supra de vſufru. l. qui vſufructu. in princip. & supra quibus modis vſufruct. amitt. l. qui tamē. s. si in alse. Sed dic aliud in vſufruct. legato, quām in proprietate legata. Item facit supra eod. l. item. s. penul. & infra de auro & argen. leg. l. vj. & infra de verb. oblig. l. inter stipulantem. s. sacram. & supra eod. l. si cui lana.

R E coniuncti.] **C A S V S .** Lex ista diuiditur in partes duas principales. Primò loquitur de coniunctis, secundò de effectu coniunctionis: scilicet de iure ad crescendi. secunda ibi, præfertur igitur. Item prima subdiuiditur in tres partes: quia primò loquitur de cōiunctis re tantū, secundò de coniunctis verbis tantū. tertio ponit rationem præcedētiū. secunda ibi, item verbis. tercua ibi, quoniam semper. Item secunda pars principalis subdiuiditur in duas: quia primò ponit dictum, secundò illud probat per argumentum à sufficienti diuisione. secunda ibi, quod si re tantum. Bart.

Quidam legatarij sunt coniuncti in legato re, & non verbis: Casum pos- quidam verbis, & non re: & quidam re & verbis. Re tantum nit. dicuntur coniuncti cū lego duobus eandem rem separatim hoc modo, Titio lego fundum Seianum: Gaio lego eundem fundum.

verbis autem tantum dicuntur coniuncti cum lego ita duobus: Titio & Seio fundum Seianum & quis partibus do lego. quo casu pro parte dimidia habet quilibet fundum. & hæc duo exempla in litera ponuntur: tertium autem exemplum, scilicet quando sunt coniuncti re & verbis, non ponitur in litera. est tamen tale, Lega

<sup>+ Vide qua-</sup>  
ad intellectum huius  
capitis scri-  
pit Alc.lib.  
Parad. 4.ca.  
8 & 9. & lib.  
6 cap.7.

titio & Seio fundum Seianum. & ita est ibi copula, & non sunt ibi illa verba, & quis partibus: quo casu habet quilibet dimidiæ. si erat decedat legatarius vñus qui habet coniunctum in legato re & verbis, & coniunctum verbis tantum, & coniunctum re tantum, vel etiam repudiet suam partem legati: præfertur in partem illius legatarij mortui, vel repudiantis suam partem, vel alio modo amittentis: cæteris omnibus ille qui coniunctus est re & verbis, id est præfertur illi qui est coniunctus re tantum, cum illo qui amisit suam partem, & illi qui est coniunctus verbis tantum, & omni alij persona. Et ponas ita exemplum: Lega Titio & Seio fundum Titianum. certè Titius & Seius sunt coniuncti re & verbis, vt dictum est. postea ita dixi: Lega prædictum fundum Titianum Gaio. certè hic Gaius coniunctus est prædictis Titio & Seio re, & non verbis. postea ita dixi: Titio prædicto & Sempronio lego pro partibus & quis dictum fundum Titianum. certè Titius prædictus & Sempronius sunt coniuncti in dicto fundo verbis, & non re. me testatore postea mortuo decepsit Titius prædictus legatarius antequam haberet suam partem dicti fundi, id est quartam, vel repudiauit dictus Titius dictam suam partem, vel alio modo amisit. certè suam partem prædictam debet Seius habere qui erat ei coniunctus in legato re & verbis, vt dictum est: & non debet de ea aliquid habere Gaius qui erat coniunctus re tantum, vt dictum est: nec Sempronius qui erat ei coniunctus verbis tantum, vt dictum est. Nec aliquis alius debet habere aliquid in dicta parte Titij, nisi dictus Seius. hoc ibi, quod si re tantum &c. vbi dicitur: Pone quod dictus Titius non habebat coniunctum re & verbis, sed vnum coniunctum re tantum, & alium coniunctum verbis tantum. certè in eo casu habebit partem Titij vterque eorum, & non erit potior re tantum coniunctus illo qui verbis tantum erat coniunctus: nec econtra. Si autem dictus Titius habuit tantum collegatarium vnum coniunctum verbis tantum: certè ille solus habebit partem Titij, & potior erit omnibus aliis hominibus. & idem credo si habuit dictus Titius vnum tantum collegatarium coniunctum sibi re tantum: quia & ille potior erit omnibus aliis hominibus: quamvis hoc vltimum non sit in litera. & h.d.hæc lex. Viuianus.

<sup>a</sup> Separatim. puta Titio fundum talem: Sempronio eundem fundum do lego. & sic insolidum, sed concursu faciunt partes: vt & s. de vñfru.ac.l.iij.&l.j.s.interdum.&s.eo.l.coniunctim. & C.de çadu.tollen.s. si verò non omnes. Accursius.

<sup>b</sup> Quoniam semper. id est quoties verbis non re sunt coniuncti. <sup>c</sup> Habent. scilicet ab initio. vel dic semper, id est non demum per concursum: quod est in superiori casu. Alij dicunt semper, id est hoc casu: & in superiori: sed hīc ab initio, ibi per concursum. quod non placet: quia dictio quoniam, non bene potest contineri.

<sup>d</sup> Præferatur. in parte deficiente, quæ debet legatariis accrescere, & dictio, igitur, ponitur inceptiuè: vel dic etiam illatiuè, quasi dicat, quia. s. non ad plenum sunt coniuncti: igitur cum vtroque modo coniuncto ad plenum coniungitur: igitur &c.

<sup>e</sup> Cæteri. id est coniuncto verbis tantum, vel re tantum. non ob. s. titu.j.l.Mævio.in princ. quæ est contra: vt ibi nota.

<sup>f</sup> Quod si re tantum. Duos casus ponit vñque ad finem. Primus, an coniunctus re tantum potior sit coniuncto re & verbis, vel verbis tantum? & dicitur quod non. Secundus est, an coniunctus re & verbis præferatur coniuncto re tantum? Et dicitur quod sic. Tertius casus, an qui coniunctus est re tantum, præferatur coniuncto verbis tantum: non est in litera hīc secundum Ioā. & Azo. sed R. dixit quod primò queritur, an coniunctus re tantum præferatur coniuncto re & verbis? & dicitur quod non. Secundus, an coniunctus re tantum præferatur coniuncto verbis tantum? & dicitur quod sic. Tertij vltimò hoc dicunt ecōtra: sed vt verbis tantum coniunctus præferatur re tantum cōiuncto: quod magis sonat

hæc litera. sed neutra placet: imò ambo simul admituntur, scilicet coniunctus verbis tantum, & re tantum: vt. s. de he re. instit. l. si ita quis. & arg. s. de leg. i. Mævio. in princip.

<sup>g</sup> Coniunctus sit. semper dic, ei cuius portio deficit.

<sup>h</sup> Potiore. coniuncto re & verbis, vel verbis tantum secundum Ioan. vel secundum R. coniuncto re & verbis. nam coniuncto verbis. tantum præfertur secundum eum.

<sup>i</sup> Re autē non. sed alius sit re & verbis coniunctus eidem: secundum Io. vel secundum Rog. est alius qui re tantum coniunctus est.

<sup>k</sup> Coniunctus. re & verbis, secundum Io. vel re tantum secundum R.

<sup>l</sup> Potior sit. coniuncto verbis tantum, secundum omnes.

<sup>m</sup> Vt ipse præferatur. qui re & verbis coniunctus est, secundum Io. vel secundum Rog. re tantum. & facit. j. de verborum signific. l. triplici. & institu. de leg. s. si eadem. & s. de lega. j. l. si pluribus. & s. de heredi. instit. l. interdum. in princ. & adde distinctionem quæ est. s. de vñfruct. accrescen. l. j. in fi.

<sup>n</sup> Ominatim.] **CASVS.** Ad intellectum huius legis nota quod cūm instituo mihi plures heredes, & ab uno eorum nominatim lego Titio, ille solus debet præstare legatum Titio: vt infra eo. l. si plures. quid autem sit nominatim ab uno legare, dicit hīc planè hæc lex. Viuianus.

<sup>o</sup> A quo. onerato. Accursius.

<sup>p</sup> Nomen. onerati, vt à primo herede, vel ab heredibus simpliciter: vt supra eod. l. si sic. s. j. vel ab heredibus simpliciter: vt infra eod. l. si plures. sic econtra in personam legatarij: vt. j. de condit. & demost. l. nominatim. & facit supra si certum peta. l. certum. & institu. de exhered. lib. s. j.

<sup>q</sup> Rædis.] **CASVS.** Institui mihi heredes filium meum Titium, & filiam meam Seiam. & prælegau dictæ meæ filiæ prædiuum meum Titianum & Seianum, & quosdam meos actores & colonos qui morabantur pro me in dictis prædiis, cum reliquis eorū. certè illa reliqua colonorum & actorum videtur filiæ legata quæ de reditu dictorum prædiorum remanserunt penes dictos colonos & actores, non autem illa quæ ab eis exegi ante mortem meā.

[Ex HIS VERBIS.] Legau Lucio Titio prædia mea, scilicet Titianum & Seianum cum prætoriis, sicut à me in diem mortis meæ possessa sunt. certè videor ei legasse instrumentum rusticum paratum à me pro dictis prædiis: & omnia quæ in dictis prædiis erant à me parata vt esset instruētor: non autem reliqua colonorum existentium in dictis prædiis. [PATER FILIAE.] Legau filiæ meæ quandam meam stationem in qua faciebam vendi purpas per quosdam meos seruos quos illi negotiatio præposueram, & legau eidem purpas quæ erant in dicta statione causa vendendi, & etiam dictos seruos præpositos. certè non videor legasse ei premium purpuræ quam vendiderant dicti serui in credentialiam, neque debita neque credita stationis, sed solos seruos & purpura. [TITIO.] Ego emi prædia Seiana & Gabiana, & uno pretio: & in rationibus meis quas scribebam in quaternis meis cum colonis prædiorum, semper intelligebam cum dictis colonis contineri Gabiniiana appellatione Seianorum: & semper fructus vñrorumque prædiorum simul miscebam. feci testamentum, & legau Titio Seiana prædia, sicut ea comparaui. quæritur, vtrum contineantur Gabiniiana? Et dicicur quod sic. secus autem si prædicta non fecisset cum dictis colonis, sed solummodò emissem Gabiniiana cum Seiani: quia tunc non continerentur Gabiniiana.

[BALNEAS.] Habetam stufam in domo mea, sicut habet Girardinus Salaros. dictam meam domum legau Titio, nunquid continetur stufa? & distinguitur: aut publice stufam præbebam ciuibet volenti intrare pro certa mercede pone: aut non. primo casu non videtur contineri stufa sub legato domus, nisi multa concurrant. Vnum est quod debet concurrere, quod stufa adiretur per intrinsecam partem domus legatae. Secundum est q. in vñ Girardini & vxoris suæ dominae Lombardiæ sit quandoque dicta stufa. Tertium est, quod mercedes stufæ misceantur in rationibus Girardini cum mercedibus aliarum rerum de domo ex quibus merces percipitur. Quartum est, quod vno communi pretio comparata fuisse stufa cum domo legata. Quintum est, quod vno communi pretio instruatur cum domo legata, puta cum necessarium est coope-

est cooperiri domum, cooperitur & stufa cum ea, vel etiam alia quæ sunt necessaria ad instructionem domus & stufæ, fiunt simul à Girardino. Secundo casu indistinctè continetur stufa domo legata. [QVI DOMVM.] Ego emi hortum vicinum domui meæ, vt amoenorem domum & salubriorem possiderem: & per domum cœpi ire ad hortum, postea domum legauit. Titio. certè continetur & hort. secus autem si nō emi dictis de causis, nam non continentur hortus legato domus. Quid de domū cula iūcta dicta domui ibi argu. à me legata: certè coniquid per se tinetur legato domus quæntia intelliguntur, & præsumuntur precedentia distin-18. item ciuili modo intellegendū est pensionē domus & domūculam ponebam sicut in rationibus meis. Nobis de verbo, con-fig. li. 6.

a. Actorum, qui fuerunt & ipsi filio, prælegati, vel etiā eidem filiæ: vt. j. dicitur.

b. Prædiorum, restringitur nomen reliquorum propter adiuncta: vt. s. tit. j.l. cùm pater. §. dulcissimis. &c. s. de ser. rusti. præl. qui duo.

c. Causa manerunt. vsq; in diem testatoris. R.

d. Exactam per testatorem. AD DITIO. Vel etiam artores. Cont.

e. In kalendarium. sic euenerat quod in kalendarium fuerat redacta. alioquin sufficeret sola exactio ad huius legati deminutionem, sicut in quolibet debito legato: vt. s. tit. j.l. si sic. §. si mihi. & j. eodē. l. Offidius. & dic versam non nomine filij: aliás secus: vt. j. de pecul. lega. l. fi. & s. tit. j.l. antepe. in prin.

f. Ad filiam. quare eorū reliqua ad se potius pertinere allegat filius: licet perperam.

g. voluerit. per quod volebat filia etiam pecuniam kalendarij.

h. Instrucción. & sic etiam instrumentum patrisfamiliæ. sic infra defund. instr. l. Seiæ. §. fin. &c. l. prædia. §. liberto. & s. eo. l. quæ situm §. prædia.

i. Debentur. vt & s. eod. l. quæ situm. §. peto.

k. Ibi. id est in taberna. Azo.

l. Condita. in taberna, cùm erant iam exacta: & dic purpure venditæ. aliás credita: sed tunc superfluit propter hoc quod dicit, debita.

m. Debita. scilicet pretia nondum exacta. & facit. j. de auro & argen. leg. l. vxori. §. j. & j. titu. ij. l. generali. §. vxori. & supra eod. leg. vxorem. §. legauerat. & supra titu. j.l. Gaius. in princip. & infra de fun. instru. & instru. leg. l. Seiæ. §. prædia in princi. & s. j. & i. j. & s. prox. §.

n. Comparata sunt. hinc oritur quæstio. R.

o. Emptionis. not. quod instrumenta emptionis non probant fines plebatus, vel plebium, vel curiarum. sic. C. de iure delib. l. cum aliquis. Sed arg. contra. C. de contrahen. stipu. l. optimam.

p. Et tationibus. aliás traditionibus: aliás rationibus, id est instrumento emptionis & traditionis continetur Seiani vocabulum tantum, & de Gabiniano cum eo fuit intellectum. vel dic instrumētis locationum, & traditionibus factis colonis à patrifamiliis.

q. Continentur. id est significantur. & facit. j. de rebus du. le. j. & i. j. & s. titu. j.l. Gaius. §. fi. & j. de fun. instru. & instru. le. l. Seiæ.

ff. Infort.

### §. tyrañæ.

r. Reditus. & fortè sunt sub eiusdem villici cura: vt. s. eo. le. patro-nus. §. Sempronio.

s. Accepto lati. aliás acceptò lati: & tunc plana. aliás acceptò legari. & tunc dic titulo, id est nomine accepto, id est electo & expresso in legando: & legati intelli-gentur. nimis enim quod magis Seiano præ-dio quæ toti pars ce-dat, vt Gabinianū: domi ni satis erit destinatio: vt. j. de verbo. signifi. le. locus. & s. titu. ij. quod in rerum. §. j.

t. Constat. vnde legata domo cōtinetur bal-neū, vel balnea. & hoc si nō publicè præbuit. aliás distingue vt subiicit.

u. Balneas. scilicet dicē-dum est.

v. Adirentur. scilicet bal-neæ.

w. Et mercedes. scilicet bal-neorum.

x. Inter cæteras. scilicet mercedes.

y. Et uno pretio. scilicet cōmuni. & facit. j. proxi. §. & s. fin. & s. proxi. §. cum suis cōcor. & no-hunc. §. & sequentes, quia faciūt ad quæstionem facti. Item facit. s. de act. empt. l. si mercede. §. j. Accursius.

z. Continebitur. hortus. sic. j. de dā. infect. le. qd. conclave. & s. de ser. vrba. prædio. l. fi. & de ser. rusti. prædi. l. si partem. Itē faciunt. s. proxi. duo §§. cū cōcor. & j. proxi. §. cum suis concor. & supra de act. empt. l. fun di. §. fin. Accursius.

aa. Vno pretio. maximè. ad hoc enim vt cedat, sufficit domini destinatio: vt. s. de lega. j.l. quod in terū. §. j. & not. s. ea. l. §. Titio. & faciunt ad hoc superiores. §§. tres cum suis concord.

bb. In quantū iste text. dicit quod instruēta nō veniunt in legato gene-rali, est limi-tatiū tex. l. cūm alienā. C. de leg. vbi dicitur quod in legato ge-nerali venit omne ius quod quis habet in re: siue reale sit siue persona-le: de quo vide. l. si do-mus. §. 2. s. de lega. l.

cc. S. i mīhi Mæuia & Negidia filiæ meæ heredes erunt, tunc Mæuia è medio sumito, præcipito, sibi que in dīctis fundis & quolibet eorum erunt cūm moriar, & vti optimi maximique sunt dīcti fundi, & sicut eos possedi in diem mortis meæ: & vt plenius dicam, sicut claudūtur dīcti fundi. me mortuo inuenitur in vno de dīctis fundis puta Titiano vnum tabularium, sicut sunt tabulæ camporum, in quo tabulario sunt scriptæ emptiones plurium mancipiorum & fundorum, & in quo sunt scripta instrumenta variorum meorum contractuum, & in quo sunt scripta nomina plurium debitorum. queritur, vrum prædicita quæ continentur in dīcto tabulario, contineantur in dīcto legato Mæuia? Et dicitur quod non, imd remanēt communia ei & Negidia. [H I S V E R B I S.] Institui mihi heredes Titium & Seium, & ita postea dixi: fidei heredum meorum committo, vt finant Gaium domus meas habere in quibus habito, nullo omnino excepto, cum omni instrumento, & repositis omnibus. nunquid videtur legata dīcto Gaio pecunia numerata quæ erat in dīctis domibus, vel etiam instrumenta debitorum quæ ibi erant? Et dicitur quod non. Viuianus.

dd. Heredes erunt. quos instituerat.

sionis cōfusi reditus, titulo Seianorum accepto lati essent.

Ex aditu iudicatur an balnea vel hortus cedant domui. Bar.

Balneas legate domus esse portionem constabat. Quod si eas publicè præbuit, ita domus esse portionem balneas, si per domum quoque intrinsecus adirentur, & in vnu patrisfamiliae vel vxoris nonnunquam fuerunt, & mercedes eius inter cæteras meritoriorū domus rationibus accepto ferebantur, & uno pretio comparatæ vel instructæ cōmuni coniunctu fuissent. Qui domum possidebat, hortum vicinum ædibus comparauit, ac postea domum legauit. Si hortum domus causa, comparauit, vt amoenorem domum ac salubriorem possideret, aditumque in eum per domum habuit, & ædium hortus additamentum fuit: domus legato continebitur. Appellatione domus insulam quoque iniunctam domui videri, si uno pretio cum domu fuisse comparata, & vtriusque pensiones similiter accepto latas rationibus ostenderetur.

In legato generali non continentur instrumenta. Bartolus.

xcii. P A V L V S libro tertio decimo Responsum.

S. I mīhi Mæuia & Negidia filiæ meæ heredes erunt, tunc Mæuia è medio sumito, præcipito, sibi que

S. i mīhi.] CASVS. Institui mihi heredes filias meas Mæuiam & Negidiā: & ita postea dixi. Si dīcte meæ filiæ erunt mihi heredes, tunc Mæuia prædicta percipiat fundos meos Titianum & Seianum cum casulis, & custodibus eorum fundorum, & cum his omnibus agris qui ad coniunctionem cuiusque eorum fundorum obtigerint emptione, vel quolibet alio casu: & cum aliis mancipiis & pecoribus & iumentis, ceterisque vniuersis speciebus que in dīctis fundis & quolibet eorum erunt cūm moriar, & vti optimi maximique sunt dīcti fundi, & sicut eos possedi in diem mortis meæ: & vt plenius dicam, sicut claudūtur dīcti fundi. me mortuo inuenitur in vno de dīctis fundis puta Titiano vnum tabularium, sicut sunt tabulæ camporum, in quo tabulario sunt scriptæ emptiones plurium mancipiorum & fundorum, & in quo sunt scripta instrumenta variorum meorum contractuum, & in quo sunt scripta nomina plurium debitorum. queritur, vrum prædicita quæ continentur in dīcto tabulario, contineantur in dīcto legato Mæuia? Et dicitur quod non, imd remanēt communia ei & Negidia. [H I S V E R B I S.] Institui mihi heredes Titium & Seium, & ita postea dixi: fidei heredum meorum committo, vt finant Gaium domus meas habere in quibus habito, nullo omnino excepto, cum omni instrumento, & repositis omnibus. nunquid videtur legata dīcto Gaio pecunia numerata quæ erat in dīctis domibus, vel etiam instrumenta debitorum quæ ibi erant? Et dicitur quod non. Viuianus.

**a** Cum casulis. id est paruis domibus quæ in fundis erant. alias casulis, id est locum sive aream paratam ad ædificandum.  
**b** Emptione. quia uno pretio cum his sunt empti: vt supra.l. prox. §. Titio.

**c** Tabularium. id est liber imbreuiaturarum, à tabulis id est instrumentis dictum. vel id est scrinium de tabulis vbi erant instrumenta.

**d** Communia. utriusque hereditis. Accursius.

**e** Legato. scilicet Mænuae. & sic remanent communia. & facit infra de fundo instru.l. quæsitū. §. Papinianus. & supra eodem. le. vxorem. §. legauerat. & infra de vñfruc. legato. l. generali. §. vxori. & supra titu.j. le. Gaius. & s.l. prox. §. pater.

**f** Excepto. ex hoc verbo quæstio procedebat quæ erat similis superiori. Accursius.

**g** De pecunia. quæ fænerādi vel cuiusvis præsentis erogationis causa ibi foret. R. securus si vt thesaurus: vt supra eodem. l. si chorus. §. j. & l. quæsitum. & leg. si ita. cum suis concor. & s. prox. §.

**L**vcius. ] CASVS:  
Lucius Titius qui erat patruus magnus Iulij, id est frater avi dicti Iulij, fecit testamētum, & instituit sibi heredem filiam suam Titiam: & præcepit ei ne vlo modo prædia suburbanam, aut domus quæ erant in hereditate, alienaret: & non adiecit causam quare prohibuit. mortuo dicto Lucio Titio Titia prædicta sua filia reliquit heredem filiam suam Seiam, & ita non fecit contra præceptum testatoris, quod non alienauit in extaneum.

mortua dicta Titia filia testatoris, Seia filia Titiae inter alias res dictæ hereditatis possedit diu dicta prædia suburbanam & domum. decedens dicta Seia instituit sibi heredes quosdam extraneos. quæritur, quis debeat habere dictas res vetitas alienari, vtrum extranei heredes Seiae, an verò ad Iulium debeat pertinere qui erat de familia testatoris? Et dicitur quod ad heredes extraneos. præceptum enim Lucij Titij fuit nudum, quia non fuit ibi causa prohibitionis: & ideo non valet. [SEMPRONIAE.]

Ita dixi in testamento meo, Sempronia vxori meæ reddi iubeo ab heredibus meis centum aureos quos mutuo ab ea acceperam. me mortuo petuit dicta mea vxor ab heredibus meis dictos centum aureos ex mutuo, & succubuit. certè potest iterum petere ex fideicommisso. [QVIDAM.] Titius in testamento suo legavit præmium suum Titianum & Seianum sicut ab eo Titio possessa sunt, & quæcumque in eis erunt cum morietur dictus Titius, duobus suis libertos. certè mancipia quæ in his prædiis morata fuerunt in dictis prædiis operis rustici causa vel alterius officij causa vñque ad mortem dicti Titij, pertinent ad libertos. Item cæteræ res quæ ibi fuerunt. [QUÆSITVM.] Insti-

tui mihi heredes duos meos filios, cum haberem quatuor filios, A & duas filias: & rogaui institutos vt restituerent fratribus suis. certè & sororibus tenentur restituere, nisi ego testator aliud sensi. [COLLEGIO.] Titius legavit cuidam collegio fabrum fundum Titianum cum filiis quæ ei solent cedere, vti optimus maximusque est dictus fundus. quæ verba, vti optimus &c. tantum libertatem fundi significant: vt supra de lega.j. leg. seruo. §. si fundus. modò. quæritur, vtrum cedat legato \* Flo. pertinet, predicto fenum, & pabulum, & palea, & machina, & vasa vinaria, & dolia, & granaria non affixa in terra? Et dicitur quod non.

[EX PARTE.] Titius instituit sibi heredes Seium & Gaium, & Seio prælegavit fundū suum Iulianum, & ab eo Seio petuit hoc modo, peto vti velis coheredem tibi recipere in dicto fundo Claudium. quæritur, an Cluditus habere debeat dimidiā fundi? Et dicitur quod sic. Viuantis.

**Si fertur absolvitoria in una causa, non obstat exceptio rei iudicatae in alia agenti. Bartolus.**

Sempronia mulieri meæ reddi iubeo ab heredibus meis centum aureos quos mutuos acceperam. Quæsitum est, si hanc pecuniam vt debitam Sempronia petens <sup>n</sup> victa <sup>o</sup> sit; an fideicommissum <sup>p</sup> peti possit. Respondit, secundum ea quæ proponerentur, posse ex causa fideicommissi peti quod apparuerit non fuisse ex alia causa debitum. Quidam <sup>q</sup> prædia legavit libertis, adiectis his verbis: Vti à me possessa sunt, & quæcumque ibi erunt cum moriar. Quæsitum est, an mancipia quæ in his prædiis morata in diem mortis patrisfamilias fuerunt operis rusticæ causa, vel alterius officij, cæteræq; res quæ ibi fuerunt, ad legatarios pertineant. Respondit, pertinere.

**Appellatione fratrum continentur sorores. Bartolus.**

Quæsitum est, an quod heredes fratribus rogati essent restituere, etiam ad sorores pertinere. Respondit pertinere: nisi aliud sensisse testatorem probetur. Collegio <sup>r</sup> fabrorum fundum cum filiis quæ ei cedere solent, vti optimus <sup>s</sup> maximusque esset, legavit. Quæro an ea quoque quæ in diem mortis ibi fuissent, id est fenum, pabulum, paleam, \* item machina, vasa vinaria, id est cupæ & dolia quæ in cella defixa <sup>t</sup>.

**o** Victa. quod esse debuit nisi iurasset: vt. s. tit. j. l. Lucius. §. quisquis. & s. eo. l. cum quis. §. codicillis.

**p** Fideicommissum peti. nisi probetur errore ductum & credentem debitum legasse: vt. C. de falsa. causa. l. j. & j. de condit. & demon. l. cum tale. §. falsa.

**q** Quidam. facit. s. eo. l. quæsitum. §. prædia. & j. de auro & argento lega. l. si vxori. §. j.

**r** Pertinere. nota appellatione fratris & sororem contineri: vt. s. de paet. l. tres fratres. quia masculinum cōcipit femininum: vt. s. eo. l. qui duos. & l. seruus.

**s** Collegio. quod est licitum collegium: vt infra de iure immu. leg. fi.

**t** Optimus. quo verbo liberum tantum legat: vt. s. tit. ij. le. seruo legato. §. si fundus. Accursius.

**u** Defixa. id est quæ non fixa sunt: quia sic desierunt, secundum Hug. sic. s. de vñfru. l. sed si quid. in princip.

Non effet

**a** Non effet obscurè respon. sed dic quod supra nominata non videntur legata: quia fundi nihil est, nisi quod intra se affixum sit: vt supra de actio. empt. l. fundi. in princip. & infra de sup. leg. l. fina. sed si dixisset instrumentum, vel cum instrumento, contineantur instrumenta fundi predicta, & patris familiæ: vt infra de fund. instru. & instru. leg. l. quæsitum. §.j. & §. sed si fundus, sed simpliciter legato nequaquam, vt dixi: vt infra de fund. instru. & instru. leg. l. iij. §.j. Accursius.

**b** Ex parte. sic per omnia supra eod. l. pater. §. fina. Sed contra. §. eo. l. Julianus. §. ex his. Sola. in l. pater. in fi.

\* De hoc genere loquendu[m] vide Vlp. in fragm. tit. 24.

**c** qui complures.] **C A S V S.** Titius habens quatuor libertos, tribus ex his fundum Titianū legauit: & ab eis tribus petuit vt curarent ne de nomine suo exiret dictus fundus. mortuo Titio habuerū tres liberti dictū fundum. postea unus ex his tribus decedens volebat relinquere partem suā dicti sun di quarto colliberto cui nihil de dicto fundo fuerat legatū, & nō illis qui erāt sibi cōiuncti in legato, vel alicui eorum. certè dicitur q̄ bene potest hoc facere: nīl Titi testator aliud sensit, & hoc appareat. Sed quid si dict⁹ liber tus decessens non reliquit suam patrem dicti fundi alicui de tribus collibertis suis, sed cuidam extraneo? certè omnes tres dicti colliber ti simul & æqualiter possunt petere à dicto extraneo. Viuvianus.

**c** Is qui cum plures. puta quatuor.

**d** Nomine suo. id est familia sua: vel dic. libertorum.

**e** Alij colliberto. non nominato.

**f** Facturum. scilicet voluntare testatoris.

**g** Alij. scilicet non nominato. Accursius.

**h** Omnibus. non occupanti, & non nominatis tantum. nam non sunt coniuncti ex quo semel habuerūt: secus in usufructu, qui etiā postea accrescit: vt supra de usufructu accrescen. l. j. §. fina. Item & hoc verum, si omnes volunt. omnes enim sunt pariter proximi patrino: & ideò alter alteri non est præferendus: vt supra titu. l. pe- to. §. fratre. Accursius.

**Q**uisquis.] **C A S V S.** Institui mihi Titium & Seium heredes, & ita postea dixi. Quisquis mihi heres erit, damnas esto dare, fideique eius committit ut det quantas summas dictauero & dedero aliquibus. post hæc verba reliqui prædia quædam quibusdā, & quibusdā reliqui mancipia, & quibusdā vestem & argentū. nunquid dictæ res corporales aliquibus legatae continentur sub dictis meis verbis. Quisquis mihi heres erit & cetera, vt & ipsæ debeantur, quamvis non videntur esse in eis quætitas vel summa? Et dicitur quod sic. nam dictum verbum, quantas, quod posui inter verba mea, non pertinet tantum ad numeratam pecuniam, sed etiam ad corpora: & hoc potest sumi argumento dotis legatae vxori per maritum, & argumēto stipulationis quæ interponi solet inter venditorem & emptorem alicuius hereditatis. nam si maritus leget vxori tantam summam quantam in dotem ab ea accepit, nō solum pecunia numerata, sed & ceteræ res etiam corporales continentur: vt infra de dote præleg. l. vxori meæ. Item si vendo tibi aliquam hereditatem, & interponitur inter me & te illa stipulatio quæ solet interponi hoc modo, quia ego vendor promitto tibi emptori quod quanta summa peruenier ad me ex dicta hereditate quam tibi vendo, tibi restituam: non solum continetur pecunia

sunt, item granaria legata essent. Respondit, non recte peti quod legatum non esset.

**V**erba institutionis directa ad alium non ad eum qui institutur, habent vim fideicommissi. Bartolus.

Ex parte b dimidia herede instituto per præceptionem \* fundum legauit, & ab eo ita petuit: Peto vti velis coheredem tibi recipere in fundo Iuliano meo, quem amplius te recipere iussi, Clodium Verum nepotem meum, cognatum tuum. Quæro, an pars fundi ex causa fideicommissi, nepoti deberetur. Respondit deberi.

**A**ppellatione familiæ continentur etiam qui à testatore non sunt nominati. Barto.

**X C I I I .** **V**ALENS libro secundo Fideicommissorum.

**S** qui complures c libertos relinquiebat, tribus ex his fundum legauerat, & petierat vt curarent ne de nomine suo d exiret. Quærebat ex tribus qui primus moriebatur, vtrum vtrique, vel alteri ex his qui sibi in legato coniuncti essent, relinquere partem suam deberet: an possit vel alij colliberto e suo eam relinquere. Placuit, et si voluntatis quæstio esset, satis illum factu-

A numerata, sed etiam aliae res corporales de dicta hereditate quæ ad me venditorem peruerint postquam tibi vendidit: vt habes hīc, & infra de verborum significatione. l. cūm stipulamur. & supra de hereditat. vel actio. vend. l. vendor. si ergo est ita in legato dotis, & in stipulatione hereditatis venditæ, vt dictum est, bene debet esse idem